parles mains bon conseil juste loial et véritable aduiser et pour-

ueoir et loyalement à leurs trois Estatz rapporter à l'honneur de

Dieu et au proffict du Roy noire Sire de sa délivrance de la cou-

ronne de France , de monsieur le Duc et de la chose publique

sans rten celer taire ou dissimuler qui faire p^eut à l'honneu?
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ïieur craiiicte coiiuoitise, ou ambition ne l'airoit aucun à dire

>a verilé, toutes baynes et mauuaises volontcz rejectées et ai-

nere mises , lequel serment aiiisy faict les rcqnestes présentées

de par monsieur le Duc furent récitées advisé fut des esleux que
nécessaire chose esloit que bien fussent cognus et déclarez tous
les defaux qui auoient esté au royaume de France tant au faict

de justice, qui mauuaisenient estoit et auoit esté gardée audict

i-uy:uiiÉie, comme au faict du gouuernemenl de l'estat du Prince,

de son hostel, du faict de sa guerre, du faict des nionnoyes,
des officiers et especialement de ses conseilliers et fut regardé et

udùisé qu'il esfoit nécessaire que premièrement et auant tout

oeuure l'on regardast sur le faict des conseitticrs (i) afin que
ceux qui notoirement auroient esté et estoient invtiles et domma-
geables au royaume et au gouuernement

(
par quelle coulpe et

négligence les maux les dommages et les villenics estoient ad-
veiuiz au royaume) fussent osiez, et à monsieur le Duc qui à
f^i grande et si grosse commune à gouuerner à présent, comme
Je Royaume de France, ouqucl estât il est, et qui est jeune
d'aage

, eust en son conseil gens sages, discrets, puissans. Dieu
«raignans, véritables et loyaux, hayncuz d'auarice si comme
ia S''. Escriture l'enseigne.

(a) Item. Par lesdicts députez fut regardé et aduisé que depuis
que les guerres commencèrent le peujjle du royaume de France
a este moult grevé, et infinies exactions faictes sur eux, tant
[)ar gabelles, impositions, subsides, dixiesmes, trentiesmes,
emprunts, prinse de grains, de vins, de chenaux, de chariots,
it autres choses sans rien paier et toutes ces choses par la coulpe
tîes gouuerneurs ont esté mal despensées, que rien ou peu en
est venu qui ait esté au proffict, ne à l'honneur, ne à bonne
défense du royaume mais bien à l'on apperceu que plusieurs

gouverneurs et ollîciers en sont tresgrandemcnl enrichis (i).

(3) Itet)t. Que le faict des monnoycs et le gouuernement d'icel-
les à tresgrandement apauury le peuple, et par les fonteures et

blanchisstmens des monnoies qui ont esté faictes souuent grand
partie du billon du royaume de France est consommé et gaslé,

(i) C'est hi piLinière ilcinaiidc du renvoi de-^ ministres. (Is.)

l») C'est |a pluinte de concussion. {Idem.)
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<'t tMi double que tout le faict ne se perde dedans brief temps,

hi ainsi l'on conUnue à fondre les monnoyes (i).

(4) liem. Aduisé fust par lesdiets eslcuz, que par lesdicls con-

seiiliers et gounerneurs à peu esté regardé le proirict et vlililé

publique, ne l'honneur et reuerence de Dieu, mais tant seulement

comment on eust monnoye et finance, sans aduiscr et regarder

la forme et manière comment on l'auroit justement et loyau-

ment, ou gardant conscience, et quant la auoit, n'a mie esté

bien ne suffisamment regardé comment il se debuoit despenser,

et la plus grande partie de ce qui en esloit baillé, estoit en dons

et choses invtiles et de peu de proffîct, et peu en est demeuré

deuers le Roy nostredict Sire à son proffîct. Mais est claire cho.^e

et notoire que les plusieurs des grands gounerneurs, seigneurs

et les autres officiers, sont riches et comblez, et le peuple tres-

pauure et le Sire à grand mestier de ayde si comme il a iaict

exposer (12).

(5) Item. Ont aduisé et conseillé que quand le Roy nostre Sire

(jui est à présent vint au gouvernement du royaume il y en auoit

aucuns esijuelz il se attendist et confia mouk da gouucrncmeut
dutSict royaume, et par lesquelz tant en sa court deuers lui, que

dehors le royaume, l'ut le plus gouuerné lesquels ensemble eu-

rent forme de confédération et alliance, si comme il estoit et

est voix et commune renommée au royaume et qui demonatrer

se pouuoit et peut par leurs faiets et operalioîjs, car ce que

l'vn voidoit porter, l'autre ne vouloit ou osuit impugner, et de

ce à-on aduisé que moult de grands maux en sont aduenuz et

})ourroient aduenir qui trop long seroient à reciter et île telîfs

choses qui ont esté dictes de bouche à monsieur le Duc et qui

plus especialement eussent esté dictes en [)ublic, s'il eust ouy

le conseil qui lui deuoit estre donné par les trois Estais et que

demandé leur auoit (5),

(6) Item. Adviserent que plusieurs bailliîs, seneschaux, preuosts,

vieontes, receueurs
, gardes des portes et de passages, chastel-

lains, lieutenans de capitaines de pays, maisires des monnoyes,
gardes, contregardes, collecteurs de dixiesmcs et auslres olïielers

ont esté mis par les dessusdicts conseillers et gouverneurs sans es-

vO Abus des altcr;ilions des.monnaien. (Is.)

l'ij Dissipalious de la cuiir, ('(."^ gi'it'l"). {Idem.)

(V: Accusalion des miiiisUes. (Idem.)

77^ JEAN.

Icclion par amîttcz et faneurs, ou par corruption en pouruoyant
iuix ofliciers non mie aux offices, lesquelz ofiiciers par leurs

ignorances, corruptions et négligences, ont faicl moult de maux
sur le peuple et quand aucuns du peuple se sont mis en auant
pour avoir justice d'eux ^ et sont venus au pourchas à la court

de France. Lesdicts officiers ont eu si très grandes aydes, et port

de ceux qui les ont faicls, que l'on n'en a peu auoir raison. Et
les aucuns du peuple pour le port quilz sentoient que lesdicts

officiers auoient, ne se sont ozez et ne osent complaindre (i).

(7) Item. Que aucuns desdicts grands seigneurs etgouuerneurs
qui ont gouuerné, ont si emprins le gouuernement du royaume
de France, tant ou faict de justice, ou faicl des finances, et ou
faict des guerres, ou faict des monnoyes de Testât du susdict et de

tous autres faicts, que pour ce que ceux qui vouloient ainsy gou-
ucrner et gouuernoient n'estoient que deux ou trois et ne pou-

uoient suffire à tout le gouuernement du royaume, plusieurs

grands maux et villannies en sont aduenuz, car les choses en

demeuroient en longs delaiz à ceux qui poursuiuoient la court,

demeuroient sans auoir responce, et expédition quinze jours,

trois sepmaines, vn mois, et tant que souuentesfois plusieurs

cheualiers escuyers et bourgeois cstoient et sont si endommagez
par delaiz, qu'ils vendoient leurs cheuaulx, leurs coursiers, et

s'en alloient et partoient sans responce, mal conlans de tous les

gouuerneurs de la court, dont plusieurs villes citez chasteaux

forteresses et pays ont esté prins et plusieurs pays gastez et exilez

et moult de bonnes personnes mises à mort et le royaume et le

lloy et ses subjects grandement endommagez ^ et plusieurs qui

s'en sont allez en telles indignations, et en telles pauuretez, que

ceux qui cstoient françois en sont deuenuz anglois et leurs chas-

teaux villes et forteresses et pays ont mis et tourné en la main

et obéissance de nos ennemis, et plusieurs autres leurs voisins

cstans sur les marches et frontières, qui ont sceu et cogneu les

deffaults dessusdicts, se sont eux leurs pays leurs forteresses villes

et subjects rendus et tournez anglois et auec ce plusieurs qui

n'ont mie esté payez de leurs gages en guerroyent le Roy le

j oyaume et les subjects, et ont prins et preuenu de jour en jour

]'îusieurs personnes et ])iens dudict royaume religieux et autres

et quan qui ilz peuuent prendre et si on faisoit aucune fois